i:{.,1
* " ''i't" f

BJH
a§stÂrl8tElÀ tãGt§tÃnvÂ go €§rÂ00 Bo ÂcnE
GÂA|H§TS OO D§HJTÂSO ÂtrÀllroil GilUZ. P§B

tNDtcAçÃo N 6e t2026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssirno Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhorAberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Gultura do Acre

- SEEAC, a seguinte indicação, solicitando a viabilidade da construção de uma cobertura no

estacionamento da Escola Estadual Padre Antônio Diogo Feijó.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\*\* -
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

t

ÀS§TMB$IÀ LEGI§LÀTIVA DO ESTADO ACRE
Ruo AÍlindo PôÍto Lêol, n- 241. sol() 08, 30 ondor* centro - GEP 699(}8-040
TelaÍone: 4078-407S o (AglgSZOr- tSAr
t. rnoi[ gobineteadoiltonçrur€Wrnoilcorn

t?naoihoncruz
oSruÍAgo §3raDuÀL

*:3.r
f ' ', 1'r."' 1

k.ír»l'#.*rÉ:

ASSEMSTEIA LEGISLÀIIVA DO ESIÀOO DCI ÂCRE
§ÂBrlrfTE oo DEpUIÂDo ADÂltroil cnuã - p§B

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando a viabilidade da construçáo de uma mbertura no

estacionamento da Escola Padre Antônio Diogo Feijó. A construção de uma cobertura para o

estacionamento da escola é uma necessidade que visa proporcionar mais segurança e

comodidade parc a comunidade escolar. Atualmente, a falta de proteção expoe os veículos de

professores, funcionários e visitantes às intempéries, como sol intenso e chuvas frequentes, o que

pode causar danos e comprometer a conservação dos automóveis e motocicletas.

Além disso, um estacionamento coberto contribuiria para a organização do espaç0,

evitando congestionamentos e melhorando a fluidez do tráfego dentro da unidade escolar. Também

proporcionaria um ambiente mais seguro para pedestres e condutores, especialmente nos

momentos de entrada e saída dos alunos.

Diante disso, solicitamos a viabilidade da conskuçáo de uma cobertura no estacionamento

da escola, garantindo mais conforto e proteção para todos que utilizam essa área.

Certos de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retomo positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessóes'Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

"\ -\---

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBLEIA I.EGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo Porto [eol. n. 241, solo 08, 3o ondor- CentÍo - CEP 69908-040
Teloíone: 4078-4079 a (oA)sszOt- tgaf
t - rnoit gobinetea&iltoncruz6ugmoilcom

SilÂdoiltonCruz
OgPUÍADO C3IAOUAL